Омская область

Администрация Нижнеомского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июня 2025 год                                      № 195-П

О создании комиссии по оценке технического состояния

автомобильных дорог общего пользования местного значения

Нижнеомского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. №257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от

7.08.2020 № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния

автомобильных дорог», Уставом Нижнеомского муниципального района

Омской области, администрация Нижнеомского муниципального района

постановляет:

1. Создать комиссию по оценке технического состояния

автомобильных дорог общего пользования местного значения Нижнеомского

муниципального района (приложение 1);

2.  Утвердить Положение о комиссии по оценке технического

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

Нижнеомского муниципального района (приложение 2);

3. Утвердить форму акта оценки технического состояния

автомобильной дороги (приложение 3);

4.    Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте

Нижнеомского муниципального района Омской области на платформе

«ГосВеб» - единой информационной платформе интернет – порталов

органов государственной власти: https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/;

 5.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Нижнеомского муниципального района по

строительству газификации и ЖКХ Воронцова Вадима Сергеевича.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                            А.М. Стадников

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

Приложение 1

к постановлению Администрации

Нижнеомского муниципального района

от «02» июня 2025 г. N 195-П

Состав комиссии по оценке технического состояния

автомобильных дорог общего пользования местного значения

Нижнеомского муниципального района

Председатель комиссии: - Воронцов Вадим Сергеевич –

заместитель Главы Нижнеомского

муниципального района по строительству

газификации и ЖКХ

Секретарь комиссии: - Стасюк Максим Викторович –начальник

архитектурно -    строительного отдела

администрации Нижнеомского

муниципального района

Члены комиссии: - Баев Виктор Петрович – начальник

Нижнеомского ДЭУ  БУ «Горьковского

ДРСУ» ( по согласованию)

 - Девяткин Максим Юрьевич – и.о

директора МКУ «Центр хозяйственного

обеспечения» ( по согласованию)

Приложение 2

к постановлению Администрации

Нижнеомского муниципального района

от «02» июня 2025 г. N 195-П

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог общего

пользования местного значения Нижнеомского муниципального района

1. Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог

общего пользования местного значения Нижнеомского муниципального района

(далее – комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом,

осуществляющим обследование состояния автомобильных дорог общего

пользования, осуществляющим обследование состояния автомобильных дорог

общего пользования местного значения Нижнеомского муниципального района

Омской области (далее – автомобильные дороги).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Министерства транспорта Российской Федерации, законами

Омской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Омской

области, нормативными правовыми актами Нижнеомского муниципального

района Омской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

 3.1. Оценка соответствия технического состояния и уровня содержания

автомобильных дорог общего пользования местного значения, установленным

государственными стандартами Российской Федерации, строительными нормами

и правилами, другими нормативными документами.

3.2. Разработка рекомендаций о необходимости проведения работ по

содержанию и ремонту автомобильных дорог по результатам проведения оценки

технического состояния автомобильных дорог.

3.3.Составление акта по результатам обследования автомобильных дорог с

указанием выявленных недостатков.

3.4.В случае выявления несоответствия автомобильных дорог и дорожных

условий требованиям безопасности в акте отражаются предложения Комиссии о

проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на

улучшение условий движения и предупреждение дорожно-транспортных

происшествий.

3.5. Направление копий актов в организации, осуществляющие содержание

автомобильных дорог, для проведения неотложных мероприятий по устранению

выявленных недостатков.

3.6. Проведение контрольных проверок выполнения намеченных

мероприятий по устранению выявленных недостатков в установленные актами

сроки.

consultantplus://offline/ref=6E9C44363EC52C8A355F9763461D9417119FF0C09952D1CDD758E84DA8C1F1B23656213409A8CCB2B64C38Q9BFL

3.7. Подготовка информации Главе Нижнеомского муниципального района

Омской области по результатам обследования состояния автомобильных дорог.

4. Основной функцией Комиссии является проведение комплексных

проверок состояния автомобильных дорог в целях получения объективной

информации о транспортно-эксплуатационном состоянии автомобильных дорог,

выявления участков, не отвечающих требованиям к их транспортно-

эксплуатационному состоянию, содержанию и ремонту, повышения технико-

эксплуатационных показателей автомобильных дорог, улучшения условий

транспортного движения и предупреждения дорожно-транспортных

происшествий.

5. Оценка технического состояния автомобильных дорог общего

пользования местного значения Нижнеомского муниципального района

проводится Комиссией не реже одного раза в год с 1 апреля по 1 ноября.

6. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в

целях получения и обновления данных об автомобильных дорогах общего

пользования местного значения и искусственных сооружениях, их количестве,

протяженности, геометрических параметрах и других характеристиках, в

соответствии с приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 7

августа 2020г. № 288 «О порядке проведения оценки технического состояния

автомобильных дорог».

7. В процессе оценки технического состояния автомобильных дорог

определяются частично (с выборочным количеством параметров) или полностью:

• параметры и характеристики автомобильной дороги и искусственного

сооружения, определяющие степень соответствия нормативным требованиям

постоянных (незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или

меняющихся после реконструкции и капитального ремонта) параметров и

характеристик автомобильной дороги (технический уровень автомобильной

дороги):

- ширина проезжей части и земляного полотна;

- габариты искусственных дорожных сооружений;

- наличие элементов водоотвода;

- наличие элементов обустройства дороги и технических

средств организации дорожного движения.

• параметры и характеристики автомобильной дороги, искусственного

дорожного сооружения, определяющие степень соответствия нормативным

требованиям переменных параметров и характеристик автомобильной дороги,

организации и условий дорожного движения, изменяющихся в процессе

эксплуатации автомобильной дороги (эксплуатационное состояние

автомобильной дороги):

- продольная ровность и колейность дорожного покрытия;

- сцепные свойства дорожного покрытия и состояние обочин;

- прочность дорожной одежды;

- грузоподъемность искусственных дорожных сооружений;

- объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и

системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов

обустройства дороги и технических средств организации дорожного движения.

• характеристики автомобильной дороги, определяющие совокупность

показателей, влияющих на эффективность и безопасность работы автомобильного

транспорта, отражающих интересы пользователей и степень влияния на

окружающую среду (потребительские свойства автомобильной дороги):

- средняя скорость движения транспортного потока;

- безопасность и удобство движения транспортного потока;

- пропускная способность и уровень загрузки автомобильной дороги

движением;

- среднегодовая суточная интенсивность движения и состав

транспортного потока;

- способность дороги пропускать транспортные средства с допустимыми

для движения осевыми нагрузками, общей массой и габаритами;
-  степень воздействия дороги на окружающую среду.

Инструментальное обследование может быть выборочным.

8. Результаты обследования дорожных условий оформляются актом

оценки технического состояния автомобильной дороги, в котором дается

заключение комиссии о пригодности к эксплуатации действующей

автомобильной дороги общего пользования.

9. В случае выявления недостатков в состоянии автомобильных дорог

общего пользования местного значения, влияющих на безопасность движения, в

акте отражаются предложения комиссии по проведению неотложных и

перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий движения и

предупреждение дорожно-транспортных происшествий.

10. Акт подписывается всеми членами Комиссии.

Приложение 3

к постановлению Администрации

Нижнеомского муниципального района

от «02» июня 2025 г. N 195-П

АКТ

оценки технического состояния автомобильной дороги

Комиссия по оценке технического состояния автомобильных дорог

общего пользования местного значения Нижнеомского муниципального

района в составе:

Председатель комиссии: - Воронцов Вадим Сергеевич –

заместитель Главы Нижнеомского

муниципального района по строительству

газификации и ЖКХ

Секретарь комиссии: - Стасюк Максим Викторович –

начальник архитектурно -

строительного отдела администрации

Нижнеомского муниципального района

Члены комиссии: - Баев Виктор Петрович – начальник

Нижнеомского ДЭУ  БУ «Горьковского

ДРСУ» ( по согласованию)

 - Девяткин Максим Юрьевич – и.о

директора МКУ «Центр хозяйственного

обеспечения» ( по согласованию)

 ________________________________________________________________
      Рассмотрев представленную документацию и проведя визуальное

обследование объекта_______________________________________
                                                    (указать наименование объекта и его функциональное назначение)

Комиссия установила следующее:

1) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие

степень соответствия нормативным требованиям постоянных

(незначительно меняющихся в процессе эксплуатации или меняющихся

после реконструкции и капитального ремонта) параметров и характеристик

автомобильной дороги (технический уровень автомобильной дороги):

ширина проезжей части, м:_________

земляного полотна, м: _________

габарит приближения, м: _________

наличие элементов водоотвода: _________

наличие элементов обустройства дороги и технических средств

организации дорожного движения:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2) параметры и характеристики автомобильной дороги, определяющие

степень соответствия нормативным требованиям переменных параметров и

характеристик автомобильной дороги, организации и условий дорожного

движения, изменяющихся в процессе эксплуатации автомобильной дороги

(эксплуатационное состояние автомобильной дороги):

объем и вид повреждений проезжей части, земляного полотна и

системы водоотвода, искусственных дорожных сооружений, элементов

обустройства дороги и технических средств организации дорожного

двидения:________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Заключение:

__________________________________________________________________

________________________________________________________________

Председатель комиссии

                                          (подпись) (Ф.И.О.)

      Секретарь комиссии

                                          (подпись)

      Члены комиссии

(Ф.И.О.)

                                          (подпись)

(Ф.И.О.)

                                          (подпись)

(Ф.И.О.)